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přestupky páchané mládeží predikují trestnou činnost v budoucnu, nebo jestli jde
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polostrukturované rozhovory s odborníky, orientujícími se na tuto problematiku.
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ÚVOD

Delikventní chování dětí a mládeže je v dnešní době často diskutovaným

tématem napříč různými obory. Ať už ve školách, rodinách, volnočasových skupinách,

nebo u Policie ČR a Probační a mediační služby ČR. To, proč se u dětí

a mladistvých objevuje, s postupem času čím dál více protizákonného chování,

je otázkou. Může mít spoustu odpovědí, ať už vycházejících z rodiny a z nefunkčně

nastavených vzorců chování, nebo ze špatného vlivu vrstevníků, nebo z psychicky

daných dispozic, které by mohly vysvětlovat případnou souvislost s následnými

protizákonnými projevy chování v dospělosti.

Práce se zabývá otázkou, zda delikventní jednání dětí a mladistvých predikuje

kriminální jednání v dospělosti. Popisuje základní pojmy, týkající se problémů

spojených s delikventním jednáním dětí a mládeže, nerespektování norem, popisuje

formy nápravy. Výzkum se zabývá hledáním konkrétních rysů delikventní mládeže,

které mohou predikovat pokračování v kriminální kariéře i v dospělosti.

Téma jsem si vybrala, protože kriminálně jednající mládež považuji jako snáze

napravitelnou a vnímám tuto skupinu jak část obyvatel s největším potenciálem

na změnu a znovuzačlenění zpět do společnosti. Za předpokladu, že ve svém výzkumu

naleznu souvislost mezi zmíněnými skupinami osob, mohla by tato skutečnost přispět

k lepší prevenci kriminality.

Vycházím z teorie, že delikventní chování negativně ovlivňuje život a vztahy

dětí a mládeže. Nejčastěji vzniká v rodinném prostředí, ve škole nebo mezi vrstevníky.

Ve své práci popisuji různé příčiny delikventního chování u mladistvých a mapuji

i následky.

Ráda bych zmapovala, jak jednotliví odborníci vnímají typického mladistvého

pachatele. Jestli už na základě své praxe dokáží vyhodnotit, zda je pachatel

napravitelný, nebo ne. Tyto poznatky jednotlivých respondentů potvrzuji

na konkrétních kazuistikách.

Cílem mé práce je tedy nalézt prediktor kriminálního chování v dospělosti

u delikventní mládeže. Výzkumná metoda v práci bude použita kvalitativní. Vzhledem

k tomu, že práce s mládeží je velmi specifická a podléhá vyjádření několika
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specialistů. Snažila jsem se svůj výzkum provádět napříč více odborníky. Výzkumným

subjektem budou kriminalisté Královéhradecké policie, pracovníci probační

a mediační služby, právník specializující se na trestní právo a zástupce vězeňské

služby.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Cílem této kapitoly je vymezit základní pojmy týkající se delikventního jednání.

Je to obecná kapitola, která má uvést čtenáře do problematiky, kterou se zabývá celá

práce.

1.1 Vymezení základních pojmů

Mládež

Dle zákona o soudnictví ve věcech mládeže, jsou za mládež považovány děti

a mladiství. Dítětem mladším 15 let je ten, kdo v době spáchání činu jinak trestného

nedovršil patnáctý rok věku. A mladistvým ten, kdo v době spáchání provinění dovršil

patnáctý rok a nepřekročil osmnáctý rok svého věku.

Mládež je sociální skupina ve společnosti, která na věkové škále představuje

etapu mezi dětstvím a dospělostí. Hranice mezi dětstvím a dospělostí je spojena

s obdržením občanského průkazu a ukončením základní školní docházky. (Bělík,

Hoferková, Kraus, 2017, s. 50)

Zletilost

Plně svéprávným se člověk stává zletilostí. Zletilosti se nabývá dovršením

osmnáctého roku věku. Před nabytím zletilosti se plné svéprávnosti nabývá přiznáním

svéprávnosti, nebo uzavřením manželství. Svéprávnost nabytá uzavřením manželství

se neztrácí ani zánikem manželství, ani prohlášením manželství za neplatné.

(Občanský zákoník, § 30)

Nezletilost

Opakem zletilosti, tedy nezletilý je ten, který nedovršil osmnáctého roku věku,

nebo ji nedosáhl uzavřením manželství.

Má se za to, že každý nezletilý, který nenabyl plné svéprávnosti, je způsobilý

k právním jednáním co do povahy přiměřeným rozumové a volní vyspělosti

nezletilých jeho věku. (Občanský zákoník, § 31)
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Agrese

„Lidská agrese je jakékoliv chování cílené na druhého jedince, které je vedeno

s bezprostředním záměrem ublížit. Agresor přitom musí být přesvědčen, že jeho

chování cíl poškodí, a oběť agrese musí být motivována, aby se agresorovu chování

vyhnula.“ (Koukolík, 2006, s. 195)

„Agrese je jednání, jímž se projevuje násilí vůči některému objektu nebo

nepřátelství a útočnost s výrazným záměrem ublížit.“ (Martínek, 2015, s. 23)

Podle Martínka se často se agrese projevuje tím, že jeden člověk zaútočí vůči

druhému. Můžeme však rozlišovat další způsoby agrese. Jedním z nich je agrese vybitá

na neživém předmětu – u dětí a mladistvých je toto velice častý směr (terčem útoku

se stává školní vybavení – např. pravítko, sešit, lavice, skříňky). Jako další druh agrese

ve své knize Martínek uvádí agresivitu vybitou na zvířeti. Dále popisuje autoagresi,

jakožto agresi, kterou jedinec míří proti sobě samému. Za nejvyšší stupeň autoagrese

můžeme považovat různé druhy sebevražd.

Agresivita

„Sklon k útočnému jednání vůči druhému. Určitou míru lze pozorovat u každého

jedince. Podle jednotlivých teorií je buď geneticky zakotvená, nebo je odpovědí

na vnější podněty, popř. se jí člověk učí jakožto vzorci chování. Podle

psychoanalytické teorie je ji možno přetvořit do různých podob. Pojetí agresivity jako

původní autonomní síly by znamenalo, že je člověk v zásadě nepřátelsky naladěn vůči

kultuře a musí být vystaven institučnímu tlaku mírnícímu zničující účinky těchto hnutí

na společenské formy života.“ (Jandourek, 2001, s. 16)

Martínek popisuje agresivitu jako vlastnost, která zapříčiňuje neustálou vnitřní

pohotovost k agresi. Agresivita je schopnost organismu mobilizovat člověka k zápasu

o dosažení konkrétního cíle a schopnost bojovat s těžkostmi.

Pre-kriminalita

Pre-kriminalitu můžeme vysvětlit jako kriminalitu, kterou páchají děti

do patnácti let. Nejčastěji pachatelé pre-kriminality jsou mezi desátým až patnáctým

rokem.
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Kriminalita

Jednání, které představuje trestnou činnost a je dle toho sankciováno.

Kriminalitu vnímáme jako způsob chování porušující normy trestního práva.

Instituce, kterým náleží právo sankce, jsou policie a soudy. Míra kriminality se mění

podle sociálních trendů, věku, v období sociální dezorganizace a podle místa.

(Jandourek, 2001, s. 133)

Kriminalita neboli zločinnost je sociálně patologický jev, který je předmětem

zájmu více vědních disciplín (zejm. tzv. kriminálních věd, kam patří nauka trestního

práva, kriminální politika, kriminalistika a kriminologie). (Bělík, 2017, s. 41)

Kriminalitu můžeme definovat jako výskyt chování, které je v dané společnosti

trestné. Jedná se o souhrn trestných činů, které se v konkrétní společnosti vyskytly

a vyskytují. Jedná se o chování sankciované podle trestního zákona, a to jak zjevné,

tak latentní. (Fischer, Škoda, 2014, s. 170)

Jak je uvedeno v trestním zákoníku trestným činem je protiprávní čin, který

trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.

K trestní odpovědnosti za trestný čin je třeba úmyslného zavinění, nestanoví-li trestní

zákon výslovně, že postačí zavinění z nedbalosti. (Trestní zákoník)

Přestupkem je zaviněné jednání, které porušuje nebo ohrožuje zájem

společnosti a je za přestupek výslovně označeno v tomto nebo jiném zákoně, nejde-li

o jiný správní delikt postižitelný podle zvláštních právních předpisů anebo o trestný

čin. Přestupek je méně závažný než trestní čin. (Zákon o přestupcích)

Typickým příkladem, na kterém můžeme rozeznat trestný čin a přestupek je

například krádež. Krádež může být přestupkem i trestním činem. Záleží na hodnotě

odcizené věci. Do 4 999 Kč se jedná pouze o škodu nepatrnou, která není trestním


[…]


tak bude pokračovat dále.

6. Konkrétní případ/kazuistika?

Příklad mého kamaráda z dětství a jeho syna. Kamarád byl hodně živý

v dospívání, časem se přidala drobná kriminalita a fety. Kupodivu jeho syn

už na základní škole problémy se záškoláctvím, majetkovou trestnou činností
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a drogami. Syn momentálně sedí. Další zajímavá kazuistika je často medializovaný

příběh chlapce z Chlumce nad Cidlinou, který zavraždil svoji matku.

85

Rozhovor č. 8 – Zaměstnankyně Vězeňské služby České republiky. Vyučující

penologie a postpenitenciální péče.

1. Dotazník o respondentovi

Jaká je vaše specializace/obor?

Zaměstnanec Vězeňské služby České republiky. Vyučující penologie

a postpenitenciální péče.

2. Jak vnímáte typického mladistvého pachatele?

Pro mě, jako pracovníka vězeňské služby je typický mladiství pachatel velmi

problémový jedinec, nerespektuje řád a pravidla.

Nejčastější delikty páchané mládeží?

Nejčastěji se mladiství dostanou do výkonu trestu odnětí svobody za násilnou

trestnou činnost, loupežná přepadení a fyzické ublížení na zdraví.

Která kriminalita je pro mladistvé nejtypičtější?

Násilná trestná činnost. Většinou mají souběh několika různých kriminalit

(majetková, násilná, drogová a mravnostní). Mladiství se do výkonu trestu dostávají

s velmi perným trestním rejstříkem. Málokterý mladiství jde do výkonu vazby nebo

výkonu trestu odnětí svobody se svým prvním trestním činem. Nejdříve se soud snaží

najít alternativy.

Typické znaky trestné činnosti mládeže?

Málokdy zpytují svědomí. Jejich trestná činnost nemá logické vyústění.
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Jaký důvod vnímáte, že je nejpravděpodobnější spouštěčem delikventního

chování?

Porucha chování, poruchy osobnosti. Nevhodné rodinné zázemí. Nízká

sociokulturní úroveň a vzdělání. Nemají dokončené ani základní vzdělání.

3. Vnímáte u mladistvých delikventů nějaké rozdělení? (Třeba

na ty napravitelné a nenapravitelné)

Každý by měl mít šanci k nápravě. My bychom jim měli nabídnout pomoc, jak

se z tohoto systému ven. Motivovat je ke znovu začlenění se do společnosti. Potom

už záleží pouze na nich, jak naší nabídky využijí.

Existuje podle Vás projev krize dospívání? (Jednají pachatelé častěji pouze

z mladické nerozvážnosti?)

Na to si netroufám ze své pozice odpovědět. Mladiství nejsou primární skupina

se kterou pracuji, proto nejsem schopná toto posoudit. Já z pozice speciálního

pedagoga s nimi nejsem v kontaktu ve speciálně výchovných aktivitách.

Máte pocit, že u některých delikventů jste si skoro jistý, že se budou stejně

chovat i v dospělosti?

Asi ano. Určitý způsob budování kriminální kariéry je možný.

4. Pokud ano, jaké znaky jsou typické pro „potencionálního dospělého

pachatele trestné činnosti“?

Odpovídá tomu záznam v rejstříku trestů. Pachatel se dopouští protiprávního

jednání. Absence motivace po nápravě. Pachatelé berou výchovné ústavy a věznice

za součást svého života. Jsou odsouzeni za velmi závažné konflikty. Reedukace

a náprava u nich není možná.
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Myslíte si, že by tyto dvě skupiny měli mít odlišný přístup při vyšetřování

a následném procesu resocializace?

Ano, to každopádně.

U mladistvých můžeme vycházet pouze z předpokladu, ale máte nějaké

konkrétní případy, u kterých se Vám tato prognóza potvrdila?

Ano, zažila jsem případ, že jsme měli mladistvé na mladistvém oddělení

a následně ve výkonu trestu pro dospělé. Často byli například v sedmnácti letech

umístěni do mladistvého oddělení za nějaký trestní čin. Dopouštěli se však trestního

jednání i ve věznici. V průběhu výkonu trestu a dovršení osmnácti let věku, byli

následně přemístěni do věznice pro dospělé pachatele.

5. Jak velká část pachatelů, se kterou jste měli možnost se setkat, byla

kriminálně aktivní už v mladistvém věku?

Ze standardní vězeňské populace to není nijak výrazné procento. Netroufám

si odhadnout přesné číslo. Ale myslím si, že se můžeme bavit pouze třeba jednom

procentu ze všech odsouzených. Pardubice je spíše ostrahová věznice, že by byl

trestaný už mladiství, je velmi malá pravděpodobnost. Navíc jako mladiství jsou vedeni

v utajeném režimu, takže ke všem statistikám se nemáme možnost dostat.

Myslíte si, že delikventní chování v dětství a dospívání je prediktor pro

kriminalitu v dospělosti?

Ano, může být v případě nižší sociokulturní úrovně. U řady delikventů může

počet trestních činů narůstat, ale u někoho to odezní. Může to být spouštěč, ale není

to pravidlem. Horší lokalita, rodina, kriminálně narušený.

6. Konkrétní případ/kazuistika?

Když se na tuto problematiku podívám z mého pohledu, pokud tady neberu jen

odsouzené. Často se u nich v mládí objevují útěky, problémy s drogami a záškoláctví,

těch je celá řada. Kdybych měla říct konkrétní příklad, na kterém bych popsala
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postupné gradování kriminální kariéry. Pachatel měl problémy nejprve

se záškoláctvím. Již v mladistvém věku začal krádežemi nezajištěných věcí (například)

v botnících před byty v panelových domech. Následovala drogová trestná činnost.

V dospělosti se dopouštěl obchodování s lidmi. Byl na základě těchto skutečností vzat

do vazby. Nakonec byla vazba dostačující, a odešel s alternativním trestem.
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