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Téma a zaměření práce:

Studentka si zvolila důležité téma vztahu mezi přestupkovým jednáním mládeže a

trestnou činností v dospělosti, které je zejména v souvislosti s filozofií Zákona o

soudnictví ve věcech mládeže velmi aktuální. Překvapivě není toto téma v odborné

literatuře řešeno v takové míře, jak by si zasluhovalo.

Rozsah práce:

Přiměřený. Rozsah práce odpovídá tématu a požadavkům na BP.

Struktura práce:

Přiměřená. V teoretické části postupuje autorka od obecnějšího ke specifičtějšímu,

tedy k protiprávnímu jednání mládeže. Na teorii navazuje vlastní empirické šetření.

V přílohách studentka reprodukuje rozhovory s dotazovanými odborníky.

Cíl práce:

Cíl práce definuje studentka v úvodu - nalézt u delikventní mládeže prediktory

kriminálního chování v dospělosti. Tedy odpovědět na otázku, kdy je přestupkové

jednání projevem jakési krize dospívání a kdy už je vážným signálem nežádoucího

vývoje ke kriminální kariéře.

Teoretická část práce:

V teoretické části definuje studentka základní pojmy z oblasti sociální patologie, dále

charakterizuje vývojové krize, trestnou činnost mládeže. Rozebírá příčiny kriminality,

zejména ve vztahu k vývoji takového jednání u mládeže, druhy kriminality mládeže a

důsledky takového jednání pro pachatele. Důležité jsou informace o roli médií,

internetu a sociálních sítí, které aktuálně sehrávají v této oblasti stále významnější

negativní roli.

Práce s pojmy:

Studentka pracuje s pojmy přesně, základní definuje v teoretické části práce.

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:

Práce splňuje svým rozsahem, jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou

požadavky kladené na bakalářskou práci na velmi dobré úrovni.

Práce s literaturou:

Studentka čerpala informace z dostatečně rozsáhlého seznamu tištěných i

elektronických zdrojů (více jak 40 položek na seznamu). Tyto jsou aktuální. Odkazy

na prameny uvádí v textu v přiměřené míře a ve shodě s normou.

Empirická část práce:

V této části studentka prezentuje vlastní empirické šetření, které provedla formou

kvalitativního výzkumu, tedy polostrukturovaných rozhovorů s osmi odborníky, kteří se

v rámci své profese delikventní mládeží zabývají. Zajímala se, jaký je typický

mladistvý pachatel, zda lze tyto pachatele nějak rozlišit (např. na napravitelné a

nenapravitelné), zda existují u mladistvých nějaké znaky typické pro „potencionálně

dospělého pachatele“ a jak velká část dospělých pachatelů byla kriminálně aktivní už

v mladistvém věku. Na základě výpovědí dotazovaných odborníků dospívá studentka

ke zobecnění získaných informací. Empirická část práce se jeví po metodologické

stránce jako kvalitní a poctivě zpracovaná.

Využitelnost práce pro praxi:

Domnívám se, že je práce využitelným příspěvkem do diskuse o protiprávním jednání

mládeže a jeho prevenci.

Celkové hodnocení:

Studentka splnila cíl práce, který formulovala v úvodu. Při její přípravě poctivě

konzultovala svůj postup s vedoucím práce a jeho připomínky respektovala a

zapracovávala.

Témata k diskusi:

1. Nakolik jsou brány v potaz známky vysoké pravděpodobnosti pokračování

kriminální kariéry u některých mladistvých delikventu při ukládání opatření?

2. Může se studentka vyjádřit k tomu, jak vnímají odborníci fungování a dopady

Zákona o soudnictví ve věcech mládeže?

Výsledné hodnocení:

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 15.5.2018

PhDr. Jan Hubert

Krajské ředitelství policie Kh. kraje

Hradec Králové